
 

 

 

 

Ano L – Nº 319 – Abril / 2015  

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 
 

Fazenda Floresta, S/Nº 
CEP 62660-000 – Umirim-CE 

Fone (85) 3364 4510 

 

 

 

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Reitor 

 

Avenida Rui Barbosa, 2847, Dionísio Torres 

 CEP: 60115-222 – Fortaleza – CE 



 

 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

APRESENTAÇÃO .............................................................................. 004 

ADMINISTRAÇÃO .............................................................................. 005 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL ............................................................. 006 

DIÁRIAS ............................................................................................. 019 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 319 / ABRIL / 2015 | Página 4  

 

APRESENTAÇÃO 

 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os 
assuntos administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções 
do Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos 
da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus. 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 319 / ABRIL / 2015 | Página 5  

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
Renato Janine Ribeiro 

 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Marcelo Machado Feres 
 
 
REITOR 

Virgílio Augusto Sales Araripe 
 
 
DIRETOR GERAL 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 
 
 
DEPARTAMENTO DE ENSINO 

Eliziete Pereira de Souza 
 
 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Jakilane Jacque Leal de Menezes



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 319 / ABRIL / 2015 | Página 6  

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 031/GDG, DE 15 DE ABRIL DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 844/GR, 

de 12 de Agosto de 2014 da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo identificados para, com observância na 

legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato nº 008/2015, firmado entre o IFCE – campus 

Umirim e a empresa JOÃO BATISTA DINIZ ME - CNPJ Nº 07.081.436/0001-00, cujo objeto é 

o fornecimento de alimentos perecíveis do campus de Umirim: 

 

SERVIDOR MATRÍCULA ATRIBUIÇÃO 

Gerlandia Santos Silva 2164050 Fiscal Titular 

Nacilio Fernandes do Carmo 1957792 Fiscal Substituto 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos à data de assinatura do Contrato acima especificado. 

 

PUBLIQUE-SE   ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 15 de 

abril de 2015.  

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 319 / ABRIL / 2015 | Página 7  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 032/GDG, DE 23 DE ABRIL DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 844/GR, 

de 12 de Agosto de 2014 da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo para compor a Comissão de 

Organização da Semana Cultural 2015 do campus Umirim:  

 

SERVIDOR MATRÍCULA 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 2638443 

Alex Costa da Silva 2189135 

Érica Oliveira Matias 1859386 

Fabiola Oliveira Xavier da Silva 2187585 

Gerlandia Santos Silva 2164050 

Jonas Torres Medeiros 2163852 

Jorge Alberto Bezerra Fernandes 1886872 

Lorena Menezes Brandão 2104813 

Maria Adelanne Lopes Matias 2105026 

Mucio Costa Campos Filho 0269973 

 

Art. 2º - Determinar que o evento deverá ser realizado no período de 10 a 14 de 

agosto de 2015; 

Art. 3º - Estabelecer que a comissão é responsável por todas as demandas que 

ocorrerem posteriori a sua realização e que envolvam o evento. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 23 de 

abril de 2015. 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 319 / ABRIL / 2015 | Página 8  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 033/GDG, DE 23 DE ABRIL DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 844/GR, 

de 12 de Agosto de 2014 da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo para compor a Comissão de 

organização dos festejos alusivos ao Dia da Independência do Brasil 2015 no campus Umirim:  

 

SERVIDOR MATRÍCULA 

Enilce Lima Cavalcante de Souza 3497722 

Flávia de Carvalho Ferreira 2166556 

Mucio Costa Campos Filho 0269973 

Patrícia Larisse Alves de Sousa 2164489 

 

Art. 2º - Determinar que os eventos deverão ser realizados no período de 01 a 

07 de setembro de 2015; 

Art. 3º - Estabelecer que a comissão é responsável por todas as demandas que 

ocorrerem posteriori a sua realização e que envolvam os eventos. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 23 de 

abril de 2015.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 319 / ABRIL / 2015 | Página 9  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 034/GDG, DE 23 DE ABRIL DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 844/GR, 

de 12 de Agosto de 2014 da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo para compor a Comissão de 

organização dos festejos alusivos ao Dia do Professor e do Servidor Público 2015 no campus 

Umirim:  

 

SERVIDOR MATRÍCULA 

Antonia Luciana Souza Cruz de Moraes 2164225 

José Ribeiro do Nascimento 1886868 

Marcelo Alencar Leite 2124490 

Marieta Maria Martins Vieira 1525244 

Art. 2º - Determinar que os eventos deverão ser realizados no período de 15 a 

28 de outubro de 2015; 

Art. 3º - Estabelecer que a comissão é responsável por todas as demandas que 

ocorrerem posteriori a sua realização e que envolvam os eventos. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 23 de 

abril de 2015. 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 319 / ABRIL / 2015 | Página 10  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 035/GDG, DE 23 DE ABRIL DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 844/GR, 

de 12 de Agosto de 2014 da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo para compor a Comissão de 

organização da SEMATEC 2015 do campus Umirim:  

 

SERVIDOR MATRÍCULA 

Ana Paula Aquino Benigno 1785174 

Mateus Alves Vieira Neto 1980919 

Odara Sena dos Santos Feitosa 2642017 

 

Art. 2º - Determinar que o evento deverá ser realizado no período de 19 a 23 de 

outubro de 2015; 

Art. 3º - Estabelecer que a comissão é responsável por todas as demandas que 

ocorrerem posteriori a sua realização e que envolvam o evento. 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 23 de 

abril de 2015.  

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 319 / ABRIL / 2015 | Página 11  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 036/GDG, DE 23 DE ABRIL DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 844/GR, 

de 12 de Agosto de 2014 da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo para compor a Comissão de 

organização dos eventos relativos ao Halloween 2015 do campus Umirim:  

 

SERVIDOR MATRÍCULA 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 1785174 

Raquel Pires Lopes 2203732 

 

Art. 2º - Determinar que o evento deverá ser realizado no dia 30 de outubro de 

2015; 

Art. 3º - Estabelecer que a comissão é responsável por todas as demandas que 

ocorrerem posteriori a sua realização e que envolvam o evento. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 23 de 

abril de 2015.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 319 / ABRIL / 2015 | Página 12  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 037/GDG, DE 23 DE ABRIL DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 844/GR, 

de 12 de Agosto de 2014 da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo para compor a Comissão de 

organização dos festejos relativos ao Dia da Consciência Negra 2015 do campus Umirim:  

 

SERVIDOR MATRÍCULA 

Enilce Lima Cavalcante de Souza 3497722 

Jonas Torres Medeiros 2163852 

Rita Mônica Dias Campos 1348956 

 

Art. 2º - Determinar que os eventos deverão ser realizados no dia 20 de 

novembro de 2015; 

Art. 3º - Estabelecer que a comissão é responsável por todas as demandas que 

ocorrerem posteriori a sua realização e que envolvam os eventos. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 23 de 

abril de 2015.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 319 / ABRIL / 2015 | Página 13  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 038/GDG, DE 23 DE ABRIL DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 844/GR, 

de 12 de Agosto de 2014 da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo para compor a Comissão de 

organização dos festejos alusivos a Confraternização Natalina 2015 do campus Umirim:  

 

SERVIDOR MATRÍCULA 

Antonia Luciana Souza Cruz de Moraes 2164225 

Odara Sena dos Santos Feitosa 2642017 

Raquel Pires Lopes 2203732 

 

Art. 2º - Determinar que o evento deverá ser realizado no período de 17 a 22 de 

dezembro de 2015; 

Art. 3º - Estabelecer que a comissão é responsável por todas as demandas que 

ocorrerem posteriori a sua realização e que envolvam o evento. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 23 de 

abril de 2015.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 319 / ABRIL / 2015 | Página 14  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 039/GDG, DE 23 DE ABRIL DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 844/GR, 

de 12 de Agosto de 2014 da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo para compor a Comissão de 

acompanhamento e organização das olimpíadas de conhecimento específico no exercício de 

2015 no campus Umirim:  

 

SERVIDOR MATRÍCULA 

Francisco Limeira da Silva 1667919 

Marieta Maria Martins Vieira 1525244 

Múcio Costa Campos Filho 0269973 

 

Art. 2º - Determinar que a comissão realizará suas atividades até o dia 31 de 

dezembro de 2015, podendo ser prorrogado o prazo até a formação de nova comissão; 

Art. 2º - Estabelecer que a comissão é responsável por todas as demandas que 

envolvam os eventos específicos dessa no período. 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 23 de 

abril de 2015.  

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 319 / ABRIL / 2015 | Página 15  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 040/GDG, DE 23 DE ABRIL DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 844/GR, 

de 12 de Agosto de 2014 da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo, para compor a Comissão de 

Implantação do Curso Superior Tecnológico de Gestão em Tecnologia da Informação para atuar 

na concepção e elaboração do Projeto Pedagógico no âmbito do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus de Umirim: 

Servidor Matrícula Cargo 

Adriano Bayma de Mesquita 1985122 Docente 

Fátima Regina Alencar da Silva 2165321 Bibliotecária 

Flávia de Carvalho Ferreira 2166556 Pedagoga 

Mateus Alves Vieira Neto 1980919 Docente 

Odara Sena dos Santos Feitosa 2642017 Docente 

Patrícia Larisse Alves de Sousa 2164489 Pedagoga 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 23 de 

abril de 2015.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 319 / ABRIL / 2015 | Página 16  

 

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 041/GDG, DE 23 DE ABRIL DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 844/GR, 

de 12 de Agosto de 2014 da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo, para compor a Comissão de 

Implantação do Curso Superior de Licenciatura em Letras - Inglês para atuar na concepção e 

elaboração do Projeto Pedagógico no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Ceará – Campus de Umirim: 

Servidor Matrícula Cargo 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 2638443 Docente 

Fátima Regina Alencar da Silva 2165321 Bibliotecária 

Flávia de Carvalho Ferreira 2166556 Pedagoga 

Maria Michele Colaço Pinheiro 1747511 Docente 

Patrícia Larisse Alves de Sousa 2164489 Pedagoga 

Shirliane da Silva Aguiar 1887567 Docente 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 23 de 

abril de 2015.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 319 / ABRIL / 2015 | Página 17  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 042/GDG, DE 23 DE ABRIL DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 844/GR, 

de 12 de Agosto de 2014 da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo, para compor a Comissão de 

Implantação do Curso Superior de Licenciatura em Ciências Agrárias para atuar na concepção e 

elaboração do Projeto Pedagógico no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Ceará – Campus de Umirim: 

Servidor Matrícula Cargo 

Fátima Regina Alencar da Silva 2165321 Bibliotecária 

Flávia de Carvalho Ferreira 2166556 Pedagoga 

Francisco Limeira da Silva 1667919 Docente 

José Ribeiro do Nascimento 1886868 Docente 

Marcílio Costa Teixeira 1494041 Docente 

Marieta Maria Martins Vieira 1525244 Docente 

Patrícia Larisse Alves de Sousa 2164489 Pedagoga 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 23 de 

abril de 2015.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 319 / ABRIL / 2015 | Página 18  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 043/GDG, DE 27 DE ABRIL DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 844/GR, 

de 12 de Agosto de 2014 da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

 

Designar o servidor Jonnyere Marchezan Santiago do Nascimento, 

matrícula SIAPE nº 2167767, para substituir o servidor Paulo Gledson Ribeiro Peixoto, 

matrícula SIAPE nº 1891326, no exercício da função de Coordenação de Aquisições e 

Contratos do IFCE – campus de Umirim, código FG-02, no período de 27 de abril a 16 de 

maio de 2015, em virtude de seu afastamento para usufruto de férias. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 27 de 

abril de 2015.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 

  
  



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 319 / ABRIL / 2015 | Página 19  

 

DIARIAS 
                                 

 

 
 

Afastamentos a Serviço 

             

   

Número: 

       

   

3/2015 
    

                                 

   

Orgão solicitante: Campus Umirim 
 

Data de geração: 30/04/2015 
 

                                 

      

  

Campus Umirim 

 

 

 

                                 

     

PCDP 

 

000773/15 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: ANTONIA LUCIANA SOUZA CRUZ DE MORAES 
  

     

CPF do Proposto: 035.850.023-07 
 

Cargo ou Função: AUXILIAR DE BIBLIIOTECA 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Entrega de documentação na PROGEP 
  

                                 

       
 

Umirim (07/04/2015) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (07/04/2015) 
 

 
 

Fortaleza (07/04/2015) 
 

 

 

 

 

Umirim (07/04/2015) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 89.25 
         

                                 

     

PCDP 

 

000785/15 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: ELIZIETE PEREIRA DE SOUZA 
  

     

CPF do Proposto: 658.801.532-15 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Acompanhamento do Processo Seletivo para professor substituto promovido pelo Departamento de Ingressos/PROEN, do dia 30 

de março a 01 de abril, com início as 08:00 horas. 

  

            

                                 

       
 

Umirim (30/03/2015) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (01/04/2015) 
 

 
 

Fortaleza (01/04/2015) 
 

 

 

 

 

Umirim (01/04/2015) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 583.65 
         

                                 

     

PCDP 

 

000970/15 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: FRANCISCO LIMEIRA DA SILVA 
  

     

CPF do Proposto: 043.202.043-87 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Condução e encaminhamento de estagiários na área de irrigação e manejo de animais de grande porte. Montagem de sistema de 
irrigação por microaspersão para apoio às atividades dos estagiários. 

Início: 13/04/2015 (08:00 horas) - Término: 15/04/2015 (18:00 horas) 

  

            

                                 

       
 

Umirim (13/04/2015) 
 

 

 

 

 

Limoeiro do Norte (15/04/2015) 
 

 
 

Limoeiro do Norte (15/04/2015) 
 

 

 

 

 

Umirim (15/04/2015) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 391.65 
         

                                 

     

PCDP 

 

001049/15 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: ANDERSON IBSEN LOPES DE SOUZA 
  

     

CPF do Proposto: 663.388.833-34 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Reunião com o Reitor do IFCE para tratar de assuntos orçamentários e financeiros do campus de Umirim, no dia 17 de abril, às 

10hs da manhã. 

  

            

                                 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 319 / ABRIL / 2015 | Página 20  

 

       
 

Umirim (17/04/2015) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (17/04/2015) 
 

 
 

Fortaleza (17/04/2015) 
 

 

 

 

 

Umirim (17/04/2015) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 109.95 
         

                                 

     

PCDP 

 

001052/15 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: ANTONIA LUCIANA SOUZA CRUZ DE MORAES 
  

     

CPF do Proposto: 035.850.023-07 
 

Cargo ou Função: AUXILIAR DE BIBLIIOTECA 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Manhã: Ida à Progep para entrega de documentos; 

Tarde: Comparecimento agendado na SERPRO para cadastramento de certificado digital. 

  

            

                                 

       
 

Umirim (17/04/2015) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (17/04/2015) 
 

 
 

Fortaleza (17/04/2015) 
 

 

 

 

 

Umirim (17/04/2015) 
 

  

        

                                 

   

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
        

Página 1 de 
 

 2 
 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 319 / ABRIL / 2015 | Página 21  

 

                      

         

Valor das Diárias: 89.25 
       

                      

   

PCDP 

 

001208/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: ANTONIA LUCIANA SOUZA CRUZ DE MORAES 
  

   

CPF do Proposto: 035.850.023-07 
 

Cargo ou Função: AUXILIAR DE BIBLIIOTECA 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
  

   

Descrição Motivo: Convocação para reunião com todos os Coordenadores de Gestão de Pessoas na PROGEP sobre a posse dos novos servidores. 
  

        

                      

     
 

Umirim (30/04/2015) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (30/04/2015) 
 

 
 

Fortaleza (30/04/2015) 
 

 

 

 

 

Umirim (30/04/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 89.25 
       

                      

   

PCDP 

 

001261/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: KARLA RAQUEL DE BRITO BEZERRA 
  

   

CPF do Proposto: 930.098.873-53 
 

Cargo ou Função: ADMINISTRADOR 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: - Entregar processo 23493.015496.2014-21 na Projur; 
- Esclarecer sobre processo 23493.0239178.2014-55; 

- Esclarecer sobre processo 23493.013984.2015-84; 

- Entregar ofício solicitando declaração - Anatel - processo 23493.013984.2015-84 

  

        

                      

     
 

Umirim (04/05/2015) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (04/05/2015) 
 

 
 

Fortaleza (04/05/2015) 
 

 

 

 

 

Umirim (04/05/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 89.25 
       



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 319 / ABRIL / 2015 | Página 22  

 

                      

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 2 de 
 

 2 
 

 


